

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemście.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 7 STYCZNIA 1933

NR. 3

Skąd największe nam grozi niebezpieczeństwo w nowym roku?

Podając u schyłku starego roku kilka rozważań w artykule wstępnym co do ubiegłego i co do perspektywy odnośnie do nowego roku, mieliśmy na myśli głównie nasze wewnętrzne stosunki. Nie wolno nam atoli spuszczać z oka tego, co nas czeka w tym nowym roku od zewnątrz. Najpoważniejszą, górującą ponad wszystkie inne będzie dla nas sprawa dążeń rewizjonistycznych ze strony naszego zachodniego sąsiada, a odwiecznego wroga, Niemiec. W tę stronę też przedewszystkiem w tym nowym roku skoncentrowana być winna cała nasza uwaga. Slamazana — niedorzeczna i naiwna polityka, prowadzona ze strony zwyciężczych państw w stosunku do Niemców, sprawiła, że Niemcy, przegrawszy największą w historii świata wojnę, która ich mogła zdruzgotać na zawsze, już po upływie zaledwie kilka lat zdołali wygrać się prawie ze wszystkich otrzymanych przez nią rąk. Różnorodnymi sztuczkami, używaniem tam, gdzie potrzeba, lamentu, płaczu i gorzkich białd, to znów maskowaniem gorących przekonań pokojowych, to znów za pomocą pogroźek i porzekiwań mieczem, w ciągu niespełna lat 12 zdołali się uwolnić od wszystkich prawie ich krępujących węzłów, które im nałożył traktat wersalski. Użytkali przedwczesne opróżnienie Nadrenji, dalej przekreślenie wszystkich odszkodowań wojennych, a ostatnio już i uwolnienia się od wszelkich ograniczeń w zbrojeniach. Ostatniem ogniewem w tym łańcuchu całkowitego zniszczenia traktatu wersalskiego pozostaje już tylko rewizja granic. To też nie trudno ani przewidzieć, że rok ten nowy będzie rokiem rozpętania ze strony Niemców szalonego ataku na całej linii na całość naszych granic. Jest rzeczą tak jasną jak słońce, że po zwaleniu ze swych barków ciężaru odszkodowań, po uzyskaniu de facto wolności zbrojenia się i przygotowania do wojny, po odsunięciu na plan drugi w życiu wewnętrznym lewicy, która jest zawsze i wszędzie czynnikiem rozstroju, uderzą Niemcy teraz całą siłą w postanowienia terytorjalne traktatu wersalskiego.

Z tem musimy się liczyć i na to musimy być przygotowani. Awangardę naprzeciw nieubłaganego wroga tworzymy my Pomorzanie, jako zahartowani i zaprawieni we walce z elementem germańskim i jak najbardziej związani z tą ziemią, na którą tak pożądliwie swe łapy wyciąga brytan niemiecki. Nie możemy się pod tym względem niczego spodziewać po sanacji, która nasze Pomorze chce uszczęśliwić żydostwem, a pozatem stały rozstrój wprowadza w całe nasze życie polityczne, społeczne i gospodarcze. To, co nas czyniło niezwykłymi wobec wroga w czasie niewoli, to był nasz płomienny patriotyzm i szczerze, a tak głębokie przywiązanie do wiary naszych ojców. Tego ducha należy nam i nadal nietylko utrzymywać, ale i coraz bardziej rozwijać i rozpłomięć. W tem główna nasza siła, w tem najpewniejszy zadatek naszej niepodległości wobec wroga zewnętrznego. To też głównym nakazem nowego roku dla nas winno być skupić się i jednoczyć jak jeden mąż pod sztandarem narodowym i katolickim bez względu na to, jakieby były nasze poglądy na poszczególne zagadnienia socjalne i gospodarcze.

Sowiecki łamacz lodów „Małygin“ rozbił się o górę lodową.

Berlin. Donoszą z Kopenhagi, że ubiegłej nocy sowiecki łamacz lodów „Małygin“ zderzył się w północnej części Oceanu Łodowatego z górą lodową i doznał ciężkiego uszkodzenia. Na pokładzie znajdowało się przeszło 100 osób załogi. Na pomoc tonącemu „Małyginowi“ pospieszył pierwszy łamacz lodów „Lenin“. Do rana stacje radiotelegraficzne utrzymywały kontakt z tonącym okrętem. O świcie „Małygin“ przestał odpowiadać na sygnały.

Polska protestuje przeciw niesłychanemu nadużyciu radja brytyjskiego do propagandy przeciwpolskiej.

Londyn, 4. 1. Ambasador Rzeczypospolitej w Londynie wystosował do ministra spraw zagran. Wielkiej Brytanji notę, w której zwraca uwagę rządu brytyjskiego na fakt wykorzystywania radja brytyjskiego dla wrogiej Polsce propagandy.

Nota polska przytacza wypadek, jaki wydarzył się w Noc Sylwestrową w czasie retransmisji z rozmaitych stacyj europejskich, kiedy speaker radja brytyjskiego w swoim komentarzu przy przełączaniu transmisji z Królewca do Warszawy użył zwrotu mniej więcej następującego: „Obecnie przez t. zw. korytarz polski, który przecina Niemcy na dwie części, przelączamy się do Warszawy, stolicy nowego kraju, Polski, która wydaje jedną trzecią swojego budżetu na utrzymanie olbrzymiej armji“.

Nota polska zaznacza, że speaker radja brytyjskiego zamiast wykażać w tak uroczystej chwili rozpoczęcia Nowego Roku dobrą wolę w stosunku do wszystkich narodów, w wybitnie złośliwy sposób wykorzystał tę chwilę dla propagandy antypolskiej. Podkreślając, że radio brytyjskie jest instytucją publiczną, znajdującą się pod kontrolą rządu brytyjskiego, nota zwraca uwagę ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji na powyższy incydent i protestuje przeciwko użyciu radja brytyjskiego dla celów propagandy antypolskiej. W interesie obustronnych dobrych stosunków nota polska żąda, aby incydent ten został zbadany celem zapobieżenia powtórzenia się podobnych wypadków na przyszłość.

Ambasador polski przesłał komunikat do całej prasy angielskiej, zawiadamiając o fakcie złożenia noty i dając krótkie jej streszczenie.

Skład sędziowski w apelacyjnej rozprawie brzeskiej już skompletowany.

Niewiadomo, z jakich względów otoczono ścisłą tajemnicą kwestję kompletu sądzącego, jaki weźmie udział w apelacyjnej rozprawie b. więźniów brzeskich. Kancelarja sądu odmawiała wskazania nazwisk sędziów, powołując się na zarządzenie władzy wyższej. Trzeba było nielada wysiłku i sprytu, żeby, pomimo przeszkód, dowiedzieć się, jacy sędziowie wyznaczeni są do rozprawy brzeskiej.

Obecnie już jest pewnem, że w procesie brzeskim zasiadać będą: wiceprezes Rudziński, jako przewodniczący, sędzia Chodecki, będący referentem sprawy oraz sędzia Krasowski.

Samobójstwo St. Narutowicza.

Brat ś. p. Gabryela Narutowicza, Prezydenta Rzplitej, zastrzelił się.

Warszawa, 1. 1. — Według doniesień z Kowna brat pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, ś. p. Gabryela Narutowicza, Stanisław Narutowicz, popełnił samobójstwo.

S. p. Stanisław Narutowicz odegrał wybitną rolę w życiu niepodległej Litwy. W r. 1918 należał do liczby tych osób, które podpisały akt niepodległości. Pozatem był członkiem „Taryby“.

Zmarły pozostawił testament, w którym wyraża gorące życzenie, aby Litwa jak najprędzej porozumiała się z Polską. Przyczyna samobójstwa jest niewyjaśniona. Sp. St. Narutowicz pozabawił się życia w swoim mieszkaniu, po powrocie od lekarza.

Wojna chińsko-japońska na nowo rozgorzała.

Szanghaj, 2. 1. Dziś po południu rozpoczęła się na nowo walka w Szan-Hai-Kan po przybyciu posiłków japońskich. Z Tien-Tsinu donoszą, że samoloty japońskie zrzuciły na Sza-Hai-Kan 12 bomb, podczas gdy kilka armat polowych bombardowało mury miasta.

Z japońskich źródeł donoszą, że wojska japońskie i mandzurskie zajęły dworzec kolejowy Szan-Hai Kan, skąd 3000 żołnierzy przygotowuje się do wyjazdu do Szan-Hang-Teo.

Z Tientsenu donoszą o gwałtownej strzelaninie między oddziałami chińskimi i japońskimi. Według wiadomości ze źródeł chińskich Japończycy rozpoczęli strzelaninę bez żadnego powodu, Chińczycy zaś bronili swoich stanowisk. Wiadomości z terenu walki są jak dotąd, bardzo skąpe, z powodu niemal zupełnego przerwania połączeń telefonicznych.

Sądy doraźne w wojsku.

Warszawa. Dowódca okręgu korpusu w Łodzi, gen. Małachowski, ogłosił rozporządzenie, na podstawie którego na terenie okręgu korpusu nr. 4 wprowadzone zostają sądy doraźne dla osób wojskowych. Sądom tym podlegać będą przestępstwa dezercji, targnięcia się na przełożonych z bronią w rękę oraz za udział w napadach. Kompetencji sądów doraźnych podlegać także będą osoby cywilne, zatrudnione na podstawie umowy w instytucjach wojskowych. Za wymienione przestępstwa sądy doraźne karać będą karą śmierci.

Strajk głodowy robotników trwa w „Częstochowskiej Fabryce Papieru“.

Częstochowa. Gazety donoszą o zbiorowej głodówce robotników w „Częstochowskiej Fabryce Papieru“. Głodówka wybuchła wskutek zastosowania przez firmę obniżki płac od 1-go stycznia 1933 roku. Robotnicy na znak protestu od piątku przedświątecznego nie opuszczają murów fabryki i wzbraniają się przyjmowania pożywienia, które rodziny strajkujących dostarczają z zewnątrz.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że strajkuje ogółem 180 robotników i że pomiędzy głodującymi zdarzyły się wypadki omdlenia. Na znak solidarności z głodującymi nastąpił jednogodzinny protestacyjny strajk w fabrykach włókienniczych „Warta“, „Stradom“ i „Gnaszyn“.

Rola Kohna

w sprawie aresztowania redaktorów „Pielgrzyma“.

„Pielgrzym“ donosi, że redaktorowie Wacław Ciesielski i Franciszek Gwizdalski, wypuszczeni z więzienia warszawskiego, znajdują się pod dozorem policyjnym i dodaje:

— „Ze względu na toczące się jeszcze śledztwo nie możemy omawiać szczegółów tej sprawy. Przyjdzie jednak czas, że będziemy mogli ją przedstawić naszym Czytelnikom w całej rozciągłości. Wykaże się też, kto wysunął złodzieja żyda Kohna do oskarżania naszych redaktorów o rzekomy przemyt.“

Wiadomo, że Kohn w ostatnich dniach jeszcze objeżdżał Pomorze, aby zbierać materiał dowodowy, jak mówił m. in. w Pelplinie „przeciwko uwięzionym“. Późno po dwóch miesiącach więzienia! Oczywiście, że żadnych „dowodów“ nie zebrał, bo ich zebrać nie mógł! —

Paragwajczycy zdobyli boliwijską fortecę.

Paryż. Według komunikatu ministerstwa wojny wojska paragwajskie zdobyły pozycję boliwijską fort Corrales, zadając nieprzyjacielowi poważne straty. Na odcinku Saaverdra Paragwajczycy podczas ostatniego ataku zdobyli 6 karabinów maszynowych i 410 karabinów ręcznych.

